
Câmara Municipal de Patu - Poder Legislativo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A ABRIL DE 2024
RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º Até o 2º

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024

Até o 3º

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º Até o 2º Até o 3º

    Em Operações de Crédito Externas
    Em Operações de Crédito Internas

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

AOS MUNICÍPIOS (II)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – 120%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

47.701.679,53

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

47.701.679,53

0,00

0,00

47.701.679,53

0,00

    Em Operações de Crédito Externas
    Em Operações de Crédito Internas

57.242.015,44 57.242.015,44 57.242.015,44

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90% 51.517.813,90 51.517.813,90 51.517.813,90

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)
    Em Operações de Crédito Externas
    Em Operações de Crédito Internas

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

47.701.679,53

0,00

57.242.015,44

51.517.813,90

AOS ESTADOS (VII)
    Em Operações de Crédito Externas
    Em Operações de Crédito Internas
AOS MUNICÍPIOS (VIII)
    Em Operações de Crédito Externas
    Em Operações de Crédito Internas
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)
    Em Operações de Crédito Externas
    Em Operações de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL GARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,000,000,000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 47.701.679,53 47.701.679,53 47.701.679,53 47.701.679,53

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria da Câmara Municipal de Patú -  em 15  de  maio  de  2024  as  11:28:01

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS
BELTRÃO BEZERRA DE

MELO
CONTADORA CRC-PB

4.395/O-7

________________________
WALLAS CALIXTA DE MELO

TESOUREIRO

________________________
LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

PRESIDENTE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.20.4.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 1


