

## Câmara Municipal de Patu - Poder Legislativo

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2024

RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1°)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3°
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = $(I + II + III + IV)$	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	47.701.679,53	47.701.679,53	47.701.679,53	47.701.679,53
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	47.701.679,53	47.701.679,53	47.701.679,53	47.701.679,53
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – 120%	57.242.015,44	57.242.015,44	57.242.015,44	57.242.015,44
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	51.517.813,90	51.517.813,90	51.517.813,90	51.517.813,90

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria da Câmara Municipal de Patú - em 15 de maio de 2024 as 11:28:01

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO CONTADORA CRC-PB 4.395/O-7 WALLAS CALIXTA DE MELO TESOUREIRO LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS PRESIDENTE